

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal, miesięcznie.

Adres Administracji: ulica
św. Jana 1. 3.

Numer pojedynczy zwykły
10 hal.

Numer z poprzednich dni
20 hal.

GŁOS NARODU

DIENNIK POLITYCZNY. ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: DR. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
kron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Adres Redakcji: ulica
św. Jana 1. 3.

Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powiescio-
wym 16 halery; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Gustaw Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ulicy św. Jana 1. 3 (parter). Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 40 halery, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 218.

Kraków, Wtorek dnia 24 Września.

Rok IX.

Czas odnowić przedpłatę.

Prenumerata wynosi na prowincji:
Za miesiąc październik 2 k. 40 h.
Do końca grudnia 7 k. 20 h.

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

W Krakowie dla Abonentów odbierających
„Głos Narodu“ w Administracji (ulica św. Jana
liczba 3).

Za miesiąc październik: 2 kor.
Do końca grudnia: 6 kor.

Równocześnie z przedpłatą na „Głos Narodu“ przesyłać można przedpłatę na

„DIABŁA“

najlepszy dwutygodnik satyryczno-humorystyczny. Kwartalnie 2 korony.

Po I Zjeździe przemysłowców.

Rozjechali się zatem nasi przemysłowcy, uwożąc ze sobą wspomnienia kilku dni mile spędzonych przy szczerej wymianie myśli i wzajemnym pouczeniu się o potrzebach i zadaniach naszego przemysłu. Nie przeceniając wartości takich zjazdów, w których strona towarzyska odgrywa zbyt wybitną rolę, to pewna, że mogą one wydać pozytywne rezultaty, jeżeli ich uczestnicy nabiorą wiary w możliwość rozwoju krajowego przemysłu na większą skalę, jeżeli obrady zjazdu dostarczą im wskazówek co do środków, jakich użyć należy dla dopięcia tego celu. Kraj nasz pozbawiony żelaza a posiadający węgiel kamienny tylko w szczupłym zachodnim zakątku, jest otwartym polem zbytu dla wyrobów przemysłu czeskiego i niemieckiego, który rozporządza olbrzymimi kapitałami i ma przewagę z dawną wyrobioną klientelą. A jednak bez przemysłu po prostu istnieć nie możemy, jeżeli nie chcemy być wiecznie nędzarzami, karmiącymi w dodatku swoją biedą obce narody. Więc wytworzenie przemysłu i podniesienie rękodzielstwa jest najważniejszym punktem naszego narodowego programu, który powinien daleko więcej zajmować nasze umysły, niż wszystkie kwestje tak zwanej wielkiej polityki.

Warunki naturalne są niezawodnie niepomyślne, w każdym jednak razie przemysł oparty na rolnictwie powinien urosnąć na wielką skalę, bo ma wszelkie podstawy takiego rozwoju. Ale zarówno ten przemysł jak i inne jego rodzaje napotyka u nas na przeszkody wynikające z jednej strony z niedoświadczenia i braku inicjatywy uinstety wrodzonego, a z drugiej z fiskalizmu państwowego, opartego na przestarzałym biurokratycznym systemie. Są u nas kapitały i nie brak nam wybornych techników, czego najlepszym dowodem jest, że poszukują ich i chętnie używają za granicą, ale kapitały leżą beczynnie w bankach po części cudzoziemskich, a technicy ograniczają się do budowy kolei strategicznych, albo innych mniej produktywnych zajęć.

Nasze znowu instytucje finansowe, nie spełniają należycie swego zadania, nie mówiąc już o utrudnieniach kredytowych, jakie spotykają na każdym kroku nowe przedsiębiorstwa. Organizacja n. p. Banku krajowego jest widocznie niedostateczna, tak, że ten poważny i pożyteczny zakład zaczyna rozmijać się z swym przeznaczeniem. Przynajmniej dotychczasowe rezultaty jego działalności w kierunku popierania krajowego przemysłu są tak nieznaczne, że prawie nikną w ogólnym obrazie naszego ekonomicznego życia.

Inne prywatne banki zadowolniają się eskontowaniem weksli i zwykłymi bankierskimi obrotami. Z ich strony nie wychodzi żadna użyźniająca inicjatywa, ani żaden pomysł ogólnego interesu. Zastój więc ogólny a tylko tu i owdzie energiczniejsze i śmielsze jednostki walczą z piętrzącymi się trudnościami, a jeżeli niekiedy potrafią się wybić i utrwalić swoją pracę, dzieje się to kosztem zawodów, rozczarowań i przykrości, którym mniej odporne organizmy łatwo ulegają.

Potrzeba więc wyteńczyć siły na całej linii, trzeba przezwyciężyć inercję ogółu, nieufność kapitalistów swojskich, a na drodze prawodawczych reform uzyskać dla krajowego przemysłu te ulgi i ułatwienia, jakie się należą każdej produkcyjnej pracy, wzbogacającej siły narodowe.

Sojusz francusko-rosyjski.

Wizyta cara we Francji ma przedewszystkiem na celu ugruntowanie przyjaźni obu państw, w ostatnich dniach jednak, telegramy doniosły o zawarciu ściślejszego bardziej sformułowanego sojuszu. Politycy rosyjscy i francuscy przygotowali do niego teren przez przeszło dziesięć lat. Pierwszą próbą była, jak wiadomo, wizyta floty francuskiej w Kronsztadzie w roku 1891. Wtedy to po raz pierwszy car oficjalnie usłyszał dźwięki Marsyljanki, wtedy admirał francuski Gervais odbył tryumfalny wjazd do świętego miasta Rosji: Moskwy. Ministrem spraw zagranicznych był na ówczas Waldeck-Rousseau, obecny prezydent ministrów i sojusz franco-rosyjski jest głównie jego dziełem. Bezpośrednim skutkiem tej wizyty była konwencja wojskowa, której jedynym artykułem było wzajemne zobowiązanie, że na wypadek, gdyby Niemcy zaatakowały któreś z zaprzyjaźnionych państw, państwo drugie ma mu dać pewną ściśle ograniczoną pomoc wojskową. Był to dopiero przedwstęp sojuszu, dlatego też, w wszystkich aktach dyplomatycznych unikano starannie słowa „przymierze“, „sojusz“. Konwencja ta przemieniła się w r. 1897, wskutek wizyty prezydenta republiki, Feliksa Faurea, w sojusz bardziej określony. Wizytę Faurea poprzedziła bytność cara Mikołaja we Francji w r. 1896, słowa „zaprzyjaźnione i sprzymierzone narody“ jednak, zostały wypowiedziane przez cara, dopiero rok później na statku „Pothuan“.

Obecne odwiedziny, jak donosi jeden z dzienników wiedeńskich, przynoszą traktat sformułowany, ściśły, oparty jednak na innych podstawach niż dawniejsza konwencja. Na wzór przymierza austro-niemieckiego, sojusz francusko-rosyjski ma charakter ściśle obronny. Niema też mowy o ściśle ograniczonej pomocy na wypadek wojny. Każde z państw obowiązane jest wesprzeć mocarstwo sprowokowane całą swoją siłą wojskową. Artykuł stanowiący o pokoju posta-

nawia, że pokój zawarty być może tylko za wzajemnym porozumieniem sprzymierzonych. Nie wymieniono też w traktacie wyraźnie żadnego państwa, przeciw któremu sojusz skierowany (konwencja wymieniała Niemcy). Przymierze to zawarto na czas nieograniczony. Jak już powiedzieliśmy sojusz francusko-rosyjski jest prawie kopją trójprzymierza, a tendencją jego jest utrzymanie europejskiego pokoju, i stworzenie równowagi mocarstwowej. Podstawą traktatu jest status quo, co wobec obronnego jedynie charakteru sojuszu, jest niejako zrzeczeniem się ze strony Francji myśli o odwecie i odzyskaniu Alzacji i Lotaryngji.

W uzupełnieniu wiadomości podanych przez dziennik wiedeński, „Times“ podaje inne szczegóły narad prowadzonych w Compiègne przez francuskich i rosyjskich dyplomatów. Omawiano tam między innymi bardzo żywo kwestję dalekiego i bliskiego Wschodu, oraz zatarg francusko-turecki. W kwestji tureckiej przyszło do porozumienia przez to, że Rosja zobowiązała się wywrzeć na Turcję pewien nacisk, aby ją zniechęcić do szybszej wypłaty sumy dłużnej. Uznano też za konieczne położyć kres wzajemnej rywalizacji mocarstw na bliskim Wschodzie, aby wobec Turcji móc z tem większą występować siłą. W sprawie ormiańskiej Rosja zobowiązała się niedopuszczać do dalszych mordów i prześladowań. Wyczerpująco omawiano także sprawę dalekiego Wschodu. Interesy francuskie w Chinach ma Rosja poprzeć całym swoim wpływem i potęgą. Inne sprawy poruszono tylko ogólnikowo, co „Times“ uważa za doskonałą gwarancję pokoju europejskiego.

Z za słupów granicznych.

Haniebna gospodarka. Mieszkańcy powiatu kępińskiego w Księstwie Pozn. wystosowali do ministra Studta protest przeciw haniebnej gospodarce, jaka pod opieką władz trwa w miejscim lazarecie.

Kierownictwo lazaretu, zbudowanym w roku 1896 sumptem 48.000 mr. i utrzymywanym rocznym nakładem przeszło 7000 mr., miało być według jednomyślnej uchwały wydziału powiatowego z r. 1895, stanowczo potwierdzonej dnia 15 stycznia 1896 i 14 listopada 1896 przez większość sejmiku powiatowego, oddane w ręce zakonnice katolickie.

Uchwały te odpowiadały nietylko uczuciom ludności katolickiej, która w roku 1895 liczyła 28.282 głów, ale także ludności ewangelickiej, liczącej 5063 i żydowskiej.

Mimo to powierzono kierownictwo lazaretu niejakiemu Rolandowi, który pielęgnowanie chorych tak sprawuje, że mieszkańcy powiatu doszli do przekonania, że lepiej chorego bez lekarza i opieki lazaretowej pozostawić w domu, aniżeli szukać dla niego polepszenia i wyleczenia w lazarecie. Dotychczasowy stróż chorych, pan Roland, protegowany przez władze, sądownie skazany został za zbrodnię przeciw moralności, popełnioną na osobie ucznia szkolnego, powierzonego lazaretowi, na rok więzienia. Dziennie wypija 22 koniaki, co sam zeznał.

Obecnie wykonuje zlecenia lekarskie na chorych zwyczajny parobek i 15-letnia córka rzemieślnika H. Peschla, musiała, mimo protestu siostry Boremeuszki, która dobrowolnie chciała to zrobić, poddać się opatrunkowi przez służbę lazaretowego.

Wobec tych faktów, mieszkańcy piszą do ministra:

„Jesteśmy zmuszeni założyć protest przeciwko takiemu administrowaniu instytucją powiatową i wogóle majątkiem powiatowym i sprawami powiatu“.

Bojkot na ławach szkolnych. Niemieccy uczniowie gimnazjum w Brodnicy udali się do

Zgubiono

14 b. m. między 6 a 7 wiezorem przy Sukiennicach, naprzeciwko ul. św. Jana kopertę...

MAJĄTEK

Przedem, lub zamieni, otrzymując gotówkę „Z. A. N.“ Tarnów. 109

Praktykant

z chrześcijańskiego domu, zostanie przyjęty z początkiem utrzymania do handlu „Linoleum“ ul. Szewska 2. 123

W handlu H. Fritscha

w Krakowie, przy Małym Rynku, znajduje się zaraz praktykant umieszczenie. 119 1 2

Julian Dasiewicz

mydlarz od 38 lat założenia przy ulicy Szepeński Nr. 2, dom WP. Waltera poleca Szanownej Publiczności mydło cesarską...

Samodzielna

rutynowana zarządczyni, dobra kucharka wiejska, gospodyni inteligentna, sympatyczna, znająca się na wyrobie masła...

Praktyczny rolnik

energiczny rzadca, w sile wieku, umiejscowiony w gospodarstwie, wykształcenie najwzrostłe...

Paski, Woalki, Rękawiczki, Rysze, Boa,

Krawaty, Żaboty, Pończochy damskie i dziecięce, Skarpetki, Parasole, Kalosze rosyjskie, Ubranka i czapeczki włóczkowe dla dzieci, Grzebienie, grzebnyki, szpilki, szciotki, perfumy, mydła...

ANASTAZY FRONCZ Kraków Florjańska 17.

Realność

murowana, pięknie położona, o 6-ciu ubikacjach, z ogrodem i polem na wsi Zwierzyniec, pod korzystnymi warunkami do sprzedania lub wydzierżawienia.

C. k. austriackie

koleje państwowe

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od dnia 1-go października 1901 r. (według czasu środkowo-europejskiego).

Odjazd z Krakowa i z Podgórze.

Table of train departures from Krakow and Podgorze. Columns include time, train number, destination (e.g., Oświęcim, Tarnobrzeg, Nowy Sącz), and connection points.

Przyjazd do Krakowa i do Podgórze.

Table of train arrivals to Krakow and Podgorze. Columns include time, train number, origin (e.g., Oświęcim, Tarnobrzeg, Nowy Sącz), and connection points.

